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土工E1　　L=1.5m
φ400mm×φ150mm
1号不断水連絡工
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第1号配水管接続替工

GX形ソフトシール仕切弁設置(φ100mm)　～1
(弁筺有り)

3号不断水連絡工
φ100mm×φ100mm
(弁筺設置)
土工E3　　L=1.0m

第1号排水管工
HIVP φ75mm L=1.00m(1.30m)
F付ソフトシール仕切弁(弁筺設置)　～1

土工F　　L=1.0m

GX形ソフトシール仕切弁(φ150mm)～1

既設管切断工(φ100mm)　～2
栓止工(φ100mm)

TSキャップ(φ100mm)　～1
F蓋(φ100mm)　～1
弁筺撤去　～2箇所

1号不断水弁設置工(VP用)

既設VP管切断工(φ100mm)　～2

土工E4　　L=1.0m

不断水土工控除
L=0.75m L=2.8m

土工B

(弁筺設置)

2号不断水連絡工(DIP用)
土工E2　L=1.0m

φ100mm×φ100mm

土工E5　　L=1.0m

2号不断水弁設置工(DIP用)　φ100mm

第2号配水管接続替工
GX形ソフトシール仕切弁設置(φ100mm)　～1 ( 弁筺有り)

土工B　　L=1.0m
DIP用管帽(φ100mm)　　～2
栓止工(φ100mm)　　～2
既設管切断工(φ100mm)　～2

DIP( GX-S)  φ100mm L=5. 5m( L=5. 6m)
土工D1　　L=4. 1m

試掘調査①( W=1. 0m)
土工C　　L=2. 0m

土工G　

第1号排水管工

HIVP φ50mm L=1.30m(1.60m)

L=146.7m土工A

( No. 8＋6. 09)
GX形ソフトシール仕切弁(φ150mm)～1

土工A 土工A

土工B

( No. 1＋3. 363)

TSキャップ( φ100mm) 　～2

土工D1　　L=3. 9m
土工D2　　L=0. 80m

DIP( GX-S)  φ100mm L=5. 2m( L=5. 4m)

土工E4’　L=2.0m

土工D3　　L=0. 9m

L=2.9m
L=30.0m L=365.6m

(D.P.＝0.75m) (D.P.＝0.75m)

(D.P.＝1.5mm)

H1年第24号
既設水道管DIPφ100

既設水道管DIPφ400

既設水道管

RRHIVPφ100
H2年第62号

H9年第96号
既設水道管DIPφ400

既設水道管DIPφ150
S59年第70号

B.
P
. 

N
o.

8
+6
.
09

土工C　　L=2. 0m
試掘調査④( W=1. 0m)

　　　 L=1.3m

試掘調査③( W=1. 0m)
土工C　　L=2. 0m

試掘調査②( W=1. 0m)
土工C　　L=2. 0m

栓止工(φ150mm)　　～2

(弁筺有り)

第1号配水管接続替工
DIP(GX-S) φ150mm L=3.6m(L=4.0m)

土工C　　L=2.0m
試掘調査①(W=1.0m)

不断水弁設置工　～1
不断水弁(DIP用　φ150㎜) ～1
(弁筺なし)

第3号排水管工
HIVP φ50mm L=1.30m（1.60m）

土工B'　　L=1.5m
φ150mm×φ150mm
1号不断水連絡工（DIP）

土工B'　　L=1.0m

土工B''　　L=1.0*2=2.0m

GX形ソフトシール仕切弁(φ150mm)～1
(No.10＋14.6)

F付ソフトシール仕切弁(弁筺設置)　～1
HIVP φ75mm L=1.00m(1.30m)

第1号排水管工

土工F　　L=1.0m

土工A　　L=2.3m

GX形ソフトシール仕切弁設置(φ150mm)　～2

土工B　　L=0.75m

土工D1　　L=1.0*3=3.0m
DIP用管帽(φ100mm)　　～2

弁筺撤去(φ100㎜)　～2箇所
弁筺撤去(φ150㎜)　～1箇所

既設管切断工(φ100mm)　～2

弁筺撤去(φ150mm)　～4箇所

土工G　　L=1.3m

水
水
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単

配水管布設替工　DIP(GX-S)　φ150mm　　L=750.9mDI P( GX-S) 　φ150mm　　L=150. 3m ( L=150. 6m) R6年度　第104号　水道工事

重要給水施設配水管整備事業

(L=755.4m)

(R6補正)高野町中沼配水管布設替工事

(排水管工)

〈ex.〉　(管割は管路設計による)

工　事　名

路　線　名

工 事 箇 所

図   面

種 　類

工　事　概　要

図 面 番 号 当初設計 令和7年4月

会津若松市上下水道局上水道施設課

令和7年度　工事番号　第104号

NO
.1

4

NO
.1

5

NO
.1

6

NO
.1

2

NO
.1

3

L＝1.0m
土工F

頭部改良型弁筺(小型)　φ75mm　～1

TS(HI)フランジ　φ75mm　～1

HIVP　φ75mm　L=1.30ｍ

F付ソフトシール仕切弁　φ75mm　～1

F接合部品(GF)　φ75mm　～1
F接合部品(RF)　φ75mm　～1

HITSエルボ　φ75mm　～2

HIVP　φ75mm　L=1.00m(L=1.30m)LC

単
B.2

L＝1.0m
土工F

頭部改良型弁筺(小型)　φ75mm　～1

TS(HI)フランジ　φ75mm　～1

HIVP　φ75mm　L=1.30ｍ

F付ソフトシール仕切弁　φ75mm　～1

F接合部品(GF)　φ75mm　～1
F接合部品(RF)　φ75mm　～1

HITSエルボ　φ75mm　～2

HIVP　φ75mm　L=1.00m(L=1.30m)LC

単

単

HIVP　φ50　L=1.30m(L=1.60m)

HI金属入バルブソケット　φ50mm　～1
HITSエルボ　φ50mm　～3

HIVP　φ50mm　L=1.60ｍ

(単独費)

LC

〈ex.〉　(管割は管路設計による)

〈ex.〉　(管割は管路設計による)
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工事概要

給水管切替工　4箇所

消火栓接続替工　1箇所

配水管接続替工　4箇所

配水管布設替工　DIP(GX形)φ150mm　　L=750.9m

土工B

土工B’
L=0.75m

土工G　L＝1.3m

HIVP　φ50　L=1.30m(L=1.60m)

HI金属入バルブソケット　φ50mm　～1
HITSエルボ　φ50mm　～3

HIVP　φ50mm　L=1.60ｍ

(単独費)

LC
土工G　L＝1.3m

排水管工　4箇所

No. 1/8

単

0.
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0.50

0.
30

0.50

単

単

単
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交

単

DIP用管帽(φ150mm)　　～2
土工B''　　L=1.0*2=2.0m

サヤ管(SGPφ200㎜)
L=1.5m 

単
(弁筺有り)

単栓止工(φ150mm)　　～2

交
交

交

交

GX形管帽 φ150mm ～2

F蓋 φ100mm 　～1

単
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配 管 図 S=1:50
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第1号排水管工
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第3号排水管工

第4号排水管工

第1号配水管接続替工 第2号,第3号配水管接続替工

第4号配水管接続替工

既設水道管DIPφ150

H1年第35号
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第2号配水管接続替工
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工 事 箇 所
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図 面 番 号

会津若松市上下水道局上水道施設課

当初設計 令和7年4月

縮尺:図示

市道高3-3号線

会津若松市高野町大字中沼 地内

工　事　概　要

令和7年度　工事番号　第104号

土工A

土工A

土工B

配水管布設替工　DIP(GX-S)　φ150mm　　L=750.9m

L=2.0mL=365.6m

L=303.5m

M

M

(D.P.＝0.75m)

(D.P.＝1.5mm)

(D.P.＝0.75m)

平面図(2/3)

重要給水施設配水管整備事業

(L=755.4m)

No. 2/8

(R6補正)高野町中沼配水管布設替工事

閉

M

閉

(弁筺有り)

第2号配水管接続替工

(弁筺有り)

交

土工C　　L=2.0m
試掘調査②(W=1.0m)単
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20

㎜

GX形ソフトシール仕切弁(φ150mm)～1
(No.28＋2.52)

GX形ソフトシール仕切弁設置(φ150mm)　～2
(No.28＋6.58,No.28＋6.40)

DIP(GX-S) φ150mm L=2.8m(L=2.8m)

M

交

第3号配水管接続替工土工F　　L=1.0m

F付ソフトシール仕切弁(弁筺設置)　～1
HIVP φ75mm L=1.00m(1.30m)
第2号排水管工交

GX形ソフトシール仕切弁設置(φ150mm)　～1
(弁筺有り) (No.28＋17.55)

交

閉

閉

2号不断水連絡工（DIP）交

φ100mm×φ100mm

土工D2　　L=0.75m
土工D1　　L=1.55m

サヤ管(SGPφ200㎜)
L=1.0m 

土工A　　L=2.05m 土工B’　　L=0.75m

土工D2　　L=1.5m

単

土工D2　　L=1.0m

(弁筺有り)

(弁筺有り)

DIP(GX-S) φ100mm L=2.8m(L=3.1m)

交
土工B''　　L=3.0m

単

F蓋 φ100mm 　～1

F止工(φ100㎜)

既設F取外工 φ100mm 　～1

F取付工 φ100mm 　～1 L=1.0m

単
単
単栓止工(φ150mm)　　～3

栓止工(φ100mm)　　～1
弁筺撤去　～5箇所

単
(φ100㎜～2,φ150㎜～3)

単 F蓋(φ100mm)　　～1

土工控除

DIP用管帽(φ150mm)　　～2

単既設管切断工(φ150mm)　～3

弁筺撤去(φ100㎜)　～1箇所

GX形ソフトシール仕切弁設置(φ150mm)　～2
(No.28＋6.05)(No.28＋2.45)

森台線4/12

森台線3/12

森台線46東13北2
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会津若松市上下水道局上水道施設課

当初設計 令和7年4月

工　事　概　要

縮尺:図示

図 面 番 号

種 　類

図   面

工 事 箇 所

路　線　名

工　事　名

令和7年度　工事番号　第104号

No. 3/8

森台線46東13北6

森台線3/12

森台線46東13北4
新屋31右12左4

森台線46東13北5
新屋31右12左5

G

as

G

as

G

G

Co

Co

GG

BH

BH

BH

BH

BH

BH

市道高3-3号線

会津若松市高野町大字中沼 地内

重要給水施設配水管整備事業

平面図(3/3)

高野町中沼配水管布設替工事

既設水道管DIPφ100

水水 水 水

既設水道管DIP(NS-3)φ100

H25年第44号

H1年第36号

既設水道管DIPφ100

S59年第56号

as

E.
P.

 
No
.
40
+
16
.
50

土工A 土工A
土工B
L=6.7m L=40.2mL=303.5m

配水管布設替工　DIP(GX-S)　φ150mm　　L=750.9m

(D.P.＝0.75m)

(D.P.＝1.5mm)

(D.P.＝0.75m)

(L=755.4m)

消火栓用標識、ポール、基礎ブロック 　1式

【消火栓接続替工】(単独費)

消火栓用BOXφ600mm H=750用 　1式

地下式単口消火栓φ75×φ65 

フランジGFガスケットφ75 

フランジ接合部品(RF-GF兼用)φ75 
耐震型ボール式補修弁（レバー式）φ75×H=150 

(R6補正)

H

単

HIVP φ50mm L=1.30m(1.60m)

土工G　 L=1.3m

GX形ソフトシール仕切弁設置(φ100mm)　～1

(弁筺有り)

DIP用管帽(φ100mm)　　～2
単

単

栓止工(φ100mm)　　～2
既設管切断工(φ100mm)　～2

閉

単 試掘調査③(W=1.0m)
土工C　　L=2.0m

3号不断水連絡工（DIP）

単

単

(弁筺有り)
GX形ソフトシール仕切弁設置(φ150mm)　～1

(No.40＋16.22)

単

土工D2　　L=1.0*2=2.0m

土工D1　　L=3.25m
土工D2　　L=0.75m

単

φ75mm×φ65mm

消火栓接続替工　～1

(消火栓,BOX撤去含む)

(土工控除)
交

第4号配水管接続替工

サヤ管(SGPφ200㎜)
L=2.0m (1.0+1.0)

φ100mm×φ100mm
土工D2　　L=1.5m

弁筺撤去(φ100㎜)　～1箇所

第4号排水管工

DIP(GX-S) φ100mm L=4.5m(L=4.8m)

(※詳細図参照)

as

HPΦ500
BOX,CB350×H300

会津縦貫北道路ボックスカルバート
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至 会津若松北IC

至 湯川南IC

市
道

高
4
-2

4
0

鶴沼区

至
　

西
木
流

市道 高3-3号線

+1
6.
9
0

N
O.
3
4

NO
.3

5

NO
.3

6

NO
.3

7

NO
.3
8

+1
4.

0
0

N
O.
3
9

NO
.
40

N
O.
4
1

NO
.
42

NO
.4

3

NO
.4

4

NO
.
45

NO
.4
6

NO
.4
7

N
O.
4
8

NO
.
49

NO
.5
0

NO
.5
1

N
O.
5
2

S=1:500

平　面　図 (3/3)

F
F

仕切弁(弁筐無)

空気弁

消火栓

仕切弁

仕切弁

仕切弁

仕切弁



取壊 復旧

舗装版切断工　As t=5.0㎝

30.0+365.6+303.5+40.2

図 面 番 号

工　事　概　要

工 事 箇 所

路　線　名

工　事　名

種 　類

図   面

会津若松市上下水道局上水道施設課

標 準 土 工 図

管種 管控除(m2)

掘削幅

既設舗装取壊工　As　t=5.0㎝　(掘削幅)

仮復旧工　(施工箇所掘削範囲分)

（AS舗装部）

仮復旧取壊工

ＧＬ

ｈ

ｈ
1

ｔ
2

ｔ
1

D
P

W

Ｂ３

充用土埋戻

Ｂ１

山砂埋戻

Ｃ１

機械掘削

ポリスリーブ預け代

管
径

（
Ｄ

）

Ｌ

Ｌ2

ＧＬ

ｈ

Ｂ３

（ＲＣ－４０）

充用土埋戻

仮復旧工

Ｂ１

山砂埋戻

管径(Ｄ)

ｔ2(充用土厚)Ｗ’(掘削幅)
※土留使用時

D(管径) DP(管深度) Ｗ(再掘削幅) ｔ1(捲砂厚)ｈ1(床掘)ｈ(再掘削深)

750 GX形継手

継手種別

ＤＩＰ

―600

L(再掘削延長) L2(配管露出延長)

5501,300

管控除面積(m2)

再掘削工：(1箇所当り)

Ａ＝1.30×0.60 　≒　0.78　m2

Ａ＝1.30×0.60 　≒　0.78　m2

管種：DIP（GX形）φ150㎜

φ150 900 350 0.022

Ｂ１＝1.30×0.60×0.35－0.022×0.55

　≒　0.26　m3

t＝5㎝

5
0

5
0

t＝5㎝

500

舗装版取壊工(As舗装版)　t=5㎝

土留工標準図(参考図)
木矢板土留

3.600

0.200 1.600 1.600 0.200

木矢板

切梁 腹起し

掘
削

幅

※2m未満は1段

掘削幅

掘
削

深
 H

切梁

腹起し

木矢板

H=2.00m未満

令和7年度　工事番号　第104号

当初設計 令和7年4月

土 工 図

W

H2

H

40
0

h1
h

20
0

管
口

径
1
00

Dp
 管明示シート W=150

機械床掘
C1

山砂
B1

RC-40
B2

H1

舗装版取壊工

h3

延長L復旧方法舗装構成
(充用土)
人力埋戻

B2B1

(山砂)
機械埋戻

C2

人力床掘

C1

機械床掘

ｈ3

厚さ
仮復旧

ｈ2

充用土

ｈ1

再生砕石

ｈ

山砂埋戻

H3

人力掘削

H2

機械掘削土工種 管種

L

舗装版切断延長

600

H

掘削深さ

W

掘削幅

Dp

土被り呼び径

50

H1

取壊厚さ
舗装版

750

備  考

50

仮復旧AS

B3

AS 仮復旧

土工A

土工B

50

50

500 0.30

1500 1250

50 仮復旧AS

50 仮復旧AS

DIP

DIP 1200100 1400 400

100 750 600 950

600

900

1350

400 0.54

0.81 0.23

0.2350

50

500

950

0.30

0.57

1200 50 AS 仮復旧土工C 試掘 1200 1150 200 509501000 1.15 0.95

土工B’

土工B'' DIP

DIP 1200

600

1100

1200

舗装版切断延長

600 50HIVP 75 375 0.22750 925 875 0.53 仮復旧AS土工F

600 50HIVP 750 仮復旧AS土工G 50 850 800 300 0.48 0.18

50

50

500

500

0.30

0.30

50

50

950

950 50

50 1.05

0.57

AS

AS

仮復旧

仮復旧

6.0m (単） (試掘調査・単独費) 2.0*3

3.0

12.0m (単）

3.25

0.006HIVPφ75(排水管工)

HIVPφ100 0.010

(排水管工)HIVPφ50 -

0.20

再生密粒度AS20　t=5㎝

仮復旧工 (再生密粒度20) t=5.0㎝ (掘削幅)

仮復旧工　再生密粒度AS20

仮復旧工(再生密粒度As20)　t=5㎝

S=1:free

S=1:free

土工Ａ～Ｇ DIP

DIP 1000 1.25

2.05

1.0

1.5

1.55

0.75
2.0

2.30

0.75

2.0+2.0+3.0

1.0
1.5
1.5

0.75

0.75

No. 4/8

(R6補正)

(第1号配水管接続替工　交付金)
(配水管布設替工　交付金)

(単）

DIPφ150 0.022

DIPφ100 0.011

Ｃ１＝1.30×0.60×0.85－0.022×0.55

　≒　0.65　m3

Ｂ３＝1.30×0.60×0.50

　＝　0.39　m3

850

150

150

450

450

1000 0.25950 0.57
(交）

(交）(交）

(RC-40)
機械埋戻

1750 1700

(単）土工D1

土工D2

(交）

(単）
(交）

(単）

150

150

(交）

1450

1450

1400

1400

450

450 0.25

0.47

(切断,栓止,弁筺撤去　単独費)(単）

(弁筺撤去　単独費)

(第1号,第2号排水管工 交付金) 1.0*2=2.0m2.0m

(交）

(単）

(交）4.0m

6.3m
12.6m

W=1.0m,H=1.8m1.70 0.43

1.54

0.82

(第2号配水管接続替工　交付金)

(第4号配水管接続替工　単独費)

(単）

(交）

1.6m

2.3m

3.2m

(交）4.6m
(第2号配水管接続替工　交付金)
(切断,栓止,弁筺撤去　　単独費)

(第3号配水管接続替工　交付金)

7.9m

743.7m

(不断弁設置工　交付金)

(配水管布設替工　交付金)
(第1号配水管接続替工　交付金)

2.9+2.0+6.7-4.5(サヤ管延長)

(第3号配水管接続替工　交付金)

(交）3.3m

(弁筺撤去　　単独費)
(2号不断水連絡工　　交付金)
(3号不断水連絡工　　単独費)

(第4号配水管接続替工　単独費)5.3m

(単）

(1号不断水連絡工　交付金)

1487.4m

15.8m

6.6m

10.6m

(交）

7.0m

(第3号,第4号排水管工　単独費) 1.3*2=2.6m2.6m

14.0m

5.2m

仮 復 旧 舗 装 構 成 S=1:20 再 掘 削 標 準 土 工 図 S=1:Free

縮尺:図示

市道高3-3号線

会津若松市高野町大字中沼 地内

標準土工図

再掘削標準土工図

土留工標準図(参考図)

重要給水施設配水管整備事業
高野町中沼配水管布設替工事



図 面 番 号

工　事　概　要

工 事 箇 所

路　線　名

工　事　名

種 　類

図   面

会津若松市上下水道局上水道施設課

縮尺:図示

令和7年度　工事番号　第104号

当初設計 令和7年4月

（※既設埋設管深度は参考値とする）

No. 5/8

(R6補正)

600

75
0

710

600

75
0

680

600

75
0

680

450

75
0

600

7
50

600

450

7
50

600

720

75
0

850

600

650

600

1,
5
00

75
0

600

480

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150
新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150
新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

市道高3-3号線

会津若松市高野町大字中沼 地内

NO.19

as

CL

as

NO.21

as

NO.23

CL

CL

NO.13

as

CL

NO.15

as

CL

NO.17

as

CL

as

CL

as

CL

as

CL

B.P. NO.8＋6.09

重要給水施設配水管整備事業

標準横断図(1/2)

高野町中沼配水管布設替工事

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

1,
20

0

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

1,
2
00

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

1,
2
00

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

1
,2

0
0

既設水道管DIPΦ100

1,
20

0

H1年第24号

既設水道管DIPΦ150

1,
50
0

S59年第70号

1,
2
00

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

HPΦ400

No.9+16.50

NO.11

S=1:100標準横断図(1/2)



令和7年度　工事番号　第104号

工　事　名

路　線　名

工 事 箇 所

工　事　概　要

図   面

種 　類

当初設計 令和7年4月図 面 番 号

会津若松市上下水道局上水道施設課

縮尺:図示

（※既設埋設管深度は参考値とする）

No. 6/8

(R6補正)

600

7
50

940

600

75
0

680

670

600

75
0

1,450

75
0

600

1,080

7
50

600

1,080

7
50

600

810

75
0

600

820

75
0

600

1,440

75
0

600

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150
新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

新設管DIP(GX形)Φ150

市道高3-3号線

会津若松市高野町大字中沼 地内

標準横断図(2/2)

NO.29

as

CL

as

NO.27

as

NO.25

CL

LC

NO.39

as

6.
00
0

LC

Co

NO.37

as

LC

NO.35

as

LC

Co

NO.33

as

2
0.
0
00

LC

NO.31

as

E.P. NO.40＋16.50

LC

as

重要給水施設配水管整備事業
高野町中沼配水管布設替工事

既設水道管DIPΦ100
S59年第56号

1,
3
00

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

1,
20
0

既設水道管DIPΦ150
H1年第35号

S59年第56号
既設水道管DIPΦ100

S59年第56号
既設水道管DIPΦ100

1,
30
0

S59年第56号
既設水道管DIPΦ100

1,
3
00

S59年第56号
既設水道管DIPΦ100

S59年第56号
既設水道管DIPΦ100

S59年第56号
既設水道管DIPΦ100

S=1:100標準横断図(2/2)



令和７年度　

土工A

C1

機械床掘

8
5
0

50

土工A1(1)

D.P.＝0.75m

8
0
0

4
0
0

RC-40

B2

山砂

B1

7
5
0

3
00

600

管明示シート W=150

舗装版取壊工　t=5cm

50
5
0
0

C1:0.48

B1:0.18

B2:0.30

土工A1(2)

D.P.＝1.05m

舗装版取壊工　t=5cm

B2

RC-40

機械床掘

C1

600

4
0
0

1,
1
0
0

1
,
15
0

50

1,
0
5
0

3
0
0

C1:0.66

B1:0.18

管明示シート W=150

5
0

8
00

B2:0.48

B2

RC-40

機械床掘

C1

山砂

B1

山砂

B1

B

民地部民地部

車　道　部1,000 1,000

ボール式サドル分水栓
伸縮可とう離脱防止継手分止水栓用ｿｹｯﾄ

官民境界 官民境界

As
G

管明示ｼｰﾄ W＝150
（官地内）

7
5
0

0
.5
0
m
以

上

4
0
0

離
隔

3
00

m
m

鞘管 φ40mm

ﾛｹｰﾃｨﾝｸﾞﾜｲﾔ-（配水管～止水栓）

PP用伸縮可とう離脱防止継手ｴﾙﾎﾞ～2,4

新設水道管φ150mm

A1(1)C

0.
30

m

PP用伸縮可とう離脱防止継手ｴﾙﾎﾞ～2,4

青銅製仕切弁(伸縮可とう離脱防止継手分止水栓用ｿｹｯﾄ～2)φ30mm～φ50mm
ﾎﾞｰﾙ式止水栓(伸縮可とう離脱防止継手分止水栓用ｿｹｯﾄ～2)φ20mm～φ25mm

PPﾒｰﾀ用ｿｹｯﾄ(※金門)
ﾒｰﾀ直結伸縮ﾎﾞｰﾙ止水栓(逆止弁内蔵型)(※ﾒｰﾀ側金門)

伸縮可とう離脱防止継手分止水栓用ｿｹｯﾄ

水道ﾒｰﾀ

止水栓筺φ75（FRP製蓋/鋳物製蓋）

量水器筺(防寒蓋)(樹脂製蓋/鋳物製蓋)

ﾛｹｰﾃｨﾝｸﾞﾜｲﾔ-（配水管～止水栓） ※メーター移設の場合はメーターまで

市道高3-3号線

1
,
05
0

土工C

D.P.＝0.50m

土工C(充用土部)

6
0
0

2
0
0

4
0
0

50
0

C2:0.36

B3:0.24

B5:0.12600

人力掘削

C2

山砂

B3

充用土 B5

※　鉛管はすべてPPに布設替えすること。

※　PPはたわみを持たせ配管すること。

※　PPは曲げ部、止水栓・メータ周りはエルボを使用すること。

※　伸縮可とう離脱防止継手箇所にすべてポリスリーブを被覆すること。

工事番号　第104号

土工B (参考図)

(参考図)

2
00

8
5
0

7
5
0

600

65
0

B3

山砂

C2

人力掘削

充用土  B5

D.P.＝0.75m

土工B　(充用土)

C2:0.51

B3:0.39

B5:0.12

8
5
0

7
5
0

7
5
0

600

65
0

1
0
0

1
0
0

RC-40 B4

B3

山砂

C2

人力掘削

1
0
0

人力投入打設工　普18-8-40-60％BBコンクリート取壊し　t=10cm

D.P.＝0.75m

土工B　(Co舗装部)

C2:0.45

B3:0.39

B4:0.06

仮復旧工　再生密粒度As20　t=5㎝ 仮復旧工　再生密粒度As20　t=5㎝

水道ﾒｰﾀ

PPﾒｰﾀ用ｿｹｯﾄ(※金門)

量水器筺(防寒蓋)(樹脂製蓋/鋳物製蓋)

PP用伸縮可とう離脱防止継手
ﾎﾞｰﾙ式止水栓(伸縮可とう離脱防止継手分止水栓用ｿｹｯﾄ～2)φ20mm～φ25mm

伸縮可とう離脱防止継手分止水栓用ｿｹｯﾄ
ﾒｰﾀ直結伸縮ﾎﾞｰﾙ止水栓(逆止弁内蔵型)(※ﾒｰﾀ側金門)

A1(1) A1(2)

PP用伸縮可とう離脱防止継手

止水栓筺φ75（FRP製蓋/鋳物製蓋）

※メーター移設の場合はメーターまで

NO.  /8

(R6補正)

7

図   面

種 　類

工　事　名

路　線　名

工 事 箇 所

工　事　概　要

図 面 番 号

会津若松市上下水道局上水道施設課

S=FREE

給水管標準図

C1:機械床掘

C2:人力床掘

B1:機械埋戻　山砂

B2:機械埋戻　再生砕石

B3:人力埋戻　山砂

B4:人力埋戻　再生砕石

B5:人力埋戻　充用土

当初設計 令和　7年　4月

市道 高3－3号線

会津若松市 高野町大字中沼字　地内

重要給水施設配水管整備事業
高野町中沼配水管布設替工事

S=FREE給 水 管 標 準 図



工　事　名

路　線　名

工 事 箇 所

図   面

種 　類

図 面 番 号

会津若松市上下水道局上水道施設課

当初設計 令和7年4月

市道高3-3号線

会津若松市高野町大字中沼 地内

工　事　概　要

令和7年度　工事番号　第104号

重要給水施設配水管整備事業

No. 8/8

AS舗装部

5
0 5
0

仮復旧工

600～1000

S=FREE

高野町中沼配水管布設替工事(R6補正)

2
0
0
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仕切弁筺（頭部改良型）
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仕切弁(筺)工詳細図
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地下式消火栓詳細図
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地下式消火栓(単口)
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上段部ﾚｼﾞｺﾝﾎﾞｯｸｽ(φ600)

ﾚｼﾞｺﾝﾎﾞｯｸｽ用底版(φ600)H-40

下段部ﾚｼﾞｺﾝﾎﾞｯｸｽ(φ600)

消火栓用鉄蓋(φ600)FCD製
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